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КОНТРОЛЬНО - СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«АХТУБИНСКИЙ РАЙОН»

Волгоградская ул., д.141, г. Ахтубинск, Астраханская обл., 416500, Тел./факс (8-85141) 4-04-24; 4-04-15
ОКПО 78317643, ОГРН 1063022000282, ИНН/КПП 3001040259/300101001

Заключение
по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности за 2021 год МО «Ахтубинский район»

 26 апреля 2022г.																						№ З-22/2022

Основание для проведения проверки:
Статья 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и План работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Ахтубинский район» на 2022 год.
Ответственные должностные лица, составившие и подписавшие отчетность:
· начальник финансового управления администрации МО «Ахтубинский район»– Кожухина Н.Г.;
· руководитель финансово-экономической службы – Минько О.А.;
· начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности финансового управления – Назарко Н.А.
Адрес: 416500, Астраханская область, г. Ахтубинск, ул. Волгоградская, д.141, телефон: (85141) 4-04-39.
Перечень законодательных и других нормативных правовых актов:
· Бюджетный кодекс Российской Федерации (далее - БК РФ);
· Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Ахтубинский район»;
· Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Закон от 06.12.2011 № 402 - ФЗ);
· Инструкция о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденная Приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н (далее – Инструкция №191н);
· Приказ Минфина России от 08.06.2018 N 132н "О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения" (далее - Приказ от 08.06.2018 N 132н); 
· Решение Совета МО «Ахтубинский район» от 10.12.2020 №139 «О бюджете муниципального образования «Ахтубинский район» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (в ред. от 28.12.2021 № 239);
· Порядок осуществления внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Ахтубинский район», утвержденный решением Совета МО «Ахтубинский район» от 16.03.2017г № 295;
· Стандарт «Проведение внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета совместно с проверкой достоверности годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств» утвержденный распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Ахтубинский район» от 29.12.2018г № 40-Р.

Предметом внешней проверки является годовая бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных средств – ГАБС (главные администраторы доходов бюджета, главные распорядители бюджетных средств, главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета).
Целью проведения внешней проверки являются:
· установление полноты бюджетной отчетности главных администраторов средств районного бюджета;
· оценка достоверности показателей бюджетной отчетности главных администраторов средств районного бюджета;
· проверка на соответствие порядку ведения бюджетного учета, законодательству Российской Федерации, Астраханской области, муниципальным правовым актам Ахтубинского района;
· анализ эффективности и результативности использования бюджетных средств.

Оценка соблюдения требований Инструкции от 28.12.2010 № 191н в части полноты объема форм годовой отчетности, правильности их заполнения и своевременности представления.

Заключение подготовлено с учетом результатов внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств МО «Ахтубинский район» за 2021 год:
1. Администрация муниципального образования «Ахтубинский район»;
2. Совет муниципального образования «Ахтубинский район»; 
3. Контрольно-счетная палата муниципального образования «Ахтубинский район»; 
4. Управление сельского хозяйства администрации муниципального образования «Ахтубинский район»; 
5. Управление культуры и кинофикации администрации муниципального образования «Ахтубинский район»; 
6. Управление образованием администрации муниципального образования «Ахтубинский район»;
7. Финансовое управление администрации муниципального образования «Ахтубинский район».
В соответствии с п. 274 Инструкции № 191н в состав консолидированной отчетности по исполнению бюджета муниципального образования «Ахтубинский район» вошла бюджетная отчетность главных администраторов доходов по операциям администрирования поступлений в местный бюджет.

Годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Ахтубинский район» за 2021 год, в виде форм бюджетной отчетности, установленных Инструкцией № 191н, представлен в Контрольно-счетную палату 31.03.2021 г. (вх. №70), в срок, предусмотренный частью 3 статьи 264.4 БК РФ (не позднее 1 апреля текущего года). 
Финансовым органом, организующим исполнение бюджета и ответственным за составление сводной годовой бюджетной отчетности, является финансовое управление администрации муниципального образования «Ахтубинский район» (далее – Финансовое управление). 
Для проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Ахтубинский район» Финансовым управлением представлены формы годовой сводной бюджетной отчетности по состоянию на 01 января 2022 года:
· Справка по заключению счетов бюджетного учёта отчётного финансового года (ф. 0503110);
· Отчет об исполнении бюджета (ф.0503117);
· Баланс исполнения бюджета (ф.0503120);
· Отчет о финансовых результатах деятельности (ф.0503121);
· Отчет о движении денежных средств (ф.0503123);
· Отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств (ф.0503124);
· Справки по консолидируемым расчетам (ф. 0503125);
· Отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128);
· Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф.0503140);
· Пояснительная записка (ф.0503160) с таблицами и приложениями:
· Таблица №3 "Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете";
· Сведения об исполнении бюджета ф.0503164;
· Сведения о движении нефинансовых активов ф. 0503168;
· Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности ф.0503169;
· Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета ф. 0503171;
· Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах ф. 0503172;
· Сведения об изменении остатков валюты баланса ф.0503173;
· Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств ф. 0503175;
· Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства ф. 0503190;
· Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета ф. 0503296.
В перечень форм отчетности, не включенных в состав бюджетной отчетности за отчетный период согласно абз. 1 п. 8 Инструкции 191н, ввиду отсутствия числовых значений показателей, входят формы ф.0503166, 0503167, ф. 0503174, таблица № 6. 
Представленная бюджетная отчетность, по составу, соответствует требованиям пункта 11.2. Инструкции N 191н. 
В соответствии с требованиями п. 7 Инструкции 191н,  показатели форм бюджетной отчетности, представленных получателями, распорядителями, главными распорядителями бюджетных средств, администраторами, главными администраторами доходов бюджета, администраторами, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета (далее – главные администраторы бюджетных средств), обобщены путем суммирования одноименных показателей по соответствующим строкам и графам с исключением в установленном настоящей Инструкцией порядке взаимосвязанных показателей по консолидируемым позициям форм бюджетной отчетности.

1. Анализ и оценка показателей форм бюджетной отчетности
1.1. Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110) .
В соответствии с п. 118 Инструкции №191н финансовый орган сформировал консолидированную Справку (ф. 0503110) к Балансу (ф. 0503120) на основании консолидированной Справки (ф. 0503110) к сводному Балансу (ф. 0503130) и консолидированной Справки (ф. 0503110) к сводному Балансу (ф. 0503140) путем включения одноименных показателей, отражаемых в графах 2 - 7 раздела 2 консолидированной Справки (ф. 0503110) к Балансу (ф. 0503140) в соответствующие графы раздела 2 консолидированной Справки (ф. 0503110) к Балансу (ф. 0503120).
Раздел 1 «Бюджетная деятельность» справки сформирован на основании данных по соответствующим номерам счетов 140110 «Доходы текущего финансового года», 140120 «Расходы текущего финансового года» в сумме показателей, сформированных по состоянию на 1 января 2021 года до заключительных операций (графы 2,3) и в сумме заключительных операций по закрытию счетов, произведенных 31 декабря, по завершении отчетного финансового года (графы 4-7). Данные показателей справки (ф. 0503110) сопоставимы с данными форм ф.0503121.

1.2. Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117).
В соответствии с п.137 Инструкции №191н отчет характеризует показатели исполнения годовых бюджетных назначений за 2021 год по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета, на основании данных по исполнению бюджета консолидированных Отчетов (ф. 0503127) главных администраторов бюджетных средств, представленных на отчетную дату и консолидированного Отчета (ф. 0503124).
Утвержденные бюджетные назначения по доходам ф. 0503117 соответствуют общему объему доходов бюджета на 2021 год, утвержденным решением Совета МО «Ахтубинский район» от 10.12.2020 №139 «О бюджете муниципального образования «Ахтубинский район» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (в ред. от 28.12.2021 № 239) (далее – решение о бюджете) и составляют 1558472032,36 рублей. 
 Утвержденные бюджетные назначения по расходам ф. 0503117 соответствуют общему объему расходов бюджета на 2021 год, утвержденным решением о бюджете и составляют 1686313491,22 рублей.
 Утвержденные бюджетные назначения по источникам финансирования дефицита бюджета ф. 0503117 соответствуют поступлениям по источникам финансирования дефицита бюджета и выплатам источников финансирования дефицита бюджета утвержденным решением о бюджете, и составляют 127841458,86 рублей.
1.3. Баланс исполнения бюджета (ф. 0503120)
Показатели отражаются в Балансе (ф. 0503120) в разрезе бюджетной деятельности (графы 3, 6), средств во временном распоряжении (графы 4, 7) и итогового показателя (графы 5, 8) на начало года (группа граф 3 - 5) и конец отчетного периода (группа граф 6 - 8), соответственно.
При проверке соответствия сумм начальных остатков по статьям баланса исполнения бюджета за 2020 год (гр. 3,4,5 ф.0503120) с данными бюджетной отчетности за 2021 год (гр. 6,7,8 ф. 0503120), с учетом Сведений об изменении остатков валюты баланса (ф. 0503173) расхождений не установлено. 
При сопоставлении данных баланса по исполнению бюджета района (форма 0503120) на начало и конец отчетного периода с обобщенными данными балансов ГАБС, расхождений не установлено.
При сопоставлении данных Баланса (ф. 0503120) с показателями формы 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» и формы 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» расхождений не установлено.
При проверке контрольных соотношений показателей между формами отчетности расхождения не установлены.
1.4. Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121).
Отчет содержит данные о финансовых результатах деятельности в разрезе кодов КОСГУ по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным. Показатели отражаются в отчете без учета результата заключительных операций по закрытию счетов при завершении финансового года, проведенных 31 декабря отчетного финансового года.
Данные о финансовых результатах деятельности по состоянию на 01.01.2022 г.: 
Таблица № 1 (рублей)
	№ п/п
	Показатель
	Бюджетная деятельность

	1.
	Доходы
	586034008,37

	2.
	Расходы
	1699254503,27

	3.
	Чистый операционный результат (стр.1-стр.2, стр.4+стр.5)
	-1113220494,95

	4.
	Операции с нефинансовыми активами
	-1049961022,52

	5.
	Операции с финансовыми активами и обязательствами
	-63259472,43


Доходы в размере 586034008,37 рублей сложились за счет: 
- налоговых доходов (код по КОСГУ 110) – 367884902,93 рублей;
- доходов от собственности (код по КОСГУ 120) – 26920755,24 рублей;
- доходов от оказания платных услуг (код по КОСГУ 130) – 44650,54 рублей;
- штрафов, пени, неустоек (код КОСГУ 140) – 2493843,95 рублей.
- безвозмездных поступлений (код по КОСГУ 150) – 1120856669,91 рублей; 
- безвозмездных денежных поступлений капитального характера (код по КОСГУ 160) – 136765981,35 рублей;
- доходов от операций с активами (код по КОСГУ 170) – (-1093386374,56) рублей;
- прочих доходов (код по КОСГУ 180)- 7966,08 рублей;
- безвозмездных неденежных поступлений в сектор государственного управления (код по КОСГУ 190) – 24445612,93 рублей.
При сопоставлении данных отчета (ф.0503121) с данными справки (ф.0503110) расхождения не установлены.
1.5. Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123).
В соответствии с п. 150.4 Инструкции №190н финансовый орган сформировал отчет ф. 0503123 путем суммирования одноименных показателей по строкам и графам соответствующих разделов отчета на основании данных консолидированных Отчетов (ф. 0503123), представленных главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета, главными администраторами доходов бюджета.
Отчет содержит данные о движении денежных средств на счетах в рублях, открытых в органах, осуществляющих кассовое обслуживание исполнения бюджета, органах Федерального казначейства по состоянию на 1 января 2022 года и составлен в разрезе кодов КОСГУ. 
Информация сгруппирована по видам операций: текущие, инвестиционные, финансовые.
Показатели графы 4 отчета ф. 0503123 сформированы на основании данных по видам поступлений и выбытий, с учетом возвратов, произведенных в отчетном периоде.
При сопоставлении показателей отчета (ф. 0503123) с показателями отчета (ф. 0503117) нарушения не установлены.
Поступления от финансовых операций, отраженные в Отчете о движении денежных средств (ф.0503123), от осуществления заимствований в сумме 25700000,00 руб., возврата по предоставленным кредитам 246000,00 руб. и выбытия по финансовым операциям на погашение муниципального долга в сумме 27446000,00 руб., соответствуют Программе муниципальных внутренних заимствований муниципального образования «Ахтубинский район» на 2021 год, утвержденной Приложением № 12 к Решению о бюджете.
Обслуживание внутреннего долга КОСГУ 231 составило 1 926 875,22 рублей, что не нарушает установленного объема средств п. 21 решения о бюджете 1 926 875,22 рублей.
Перечисление другим бюджетам бюджетной системы РФ (дотации на выравнивание) КОСГУ 251 составило 61021120,00 рублей, что соответствует п.10 решения о бюджете (приложение №10) 61021120,00 рублей.
Объем расходов на исполнение публичных нормативных обязательств муниципального образования «Ахтубинский район» составил 9965680,39 рублей (КОСГУ 264), что не превышает объема средств установленного п.12 решения о бюджете (приложение №11) 15045932,84 рублей.
Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда МО «Ахтубинский район» составил 94 468 470,74 рублей, что не превышает установленных параметров п. 13 решения о бюджете 100 110 102,89 рублей.
Анализ эффективности и результативности использования финансовых ресурсов МО «Ахтубинский район за 2021 год показал неэффективное, без достижения заданных результатов использование средств на общую сумму 404886,88 рублей (штрафы).
1.6.  Отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств (ф. 0503124).
Отчет (ф. 0503124) составлен финансовым органом на основании данных по кассовому исполнению бюджета (казначейскому обслуживанию исполнения федерального бюджета).
При сопоставлении данных отчета с утвержденными бюджетными назначениями расхождений не выявлено.
В графе 4 по строке 450 отражены утвержденные Решением о бюджете на 2021 год объем дефицита бюджета (127841458,86 рублей) (приложение 2 к решению о бюджете).
По строке 700 в графе 4 отражены утвержденные Решением о бюджете объем изменений остатка средств бюджета п.1.3 приложения №2 (129341458,86 рублей).
Показатель по строке 500 графы 5 равен показателю, отраженному по строке 450 графы 5 (-118464656,93 рублей) с противоположным знаком (118464656,93 рублей).
Строки 450, 500, 700 консолидированного Отчета (ф. 0503124) сформированы в порядке согласно пунктам 121, 124 Инструкции №191н.
1.7. Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125).
В соответствии с п. 24 Инструкции №191-н справка по консолидируемым расчетам формируется для определения взаимосвязанных показателей, подлежащих исключению при формировании финансовым органом, консолидированных форм бюджетной отчетности и представляется на 1 января года, следующего за отчетным, по денежным и неденежным расчетам.
Справки ф. 0503125 составлены отдельно по каждому коду счета нарастающим итогом с начала финансового года в соответствии с п. п. 23, 24, 25 Инструкции N 191н.
1.8. Отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128).
В соответствии с п. 75 Инструкции №191н отчет составлен на основании сводных Отчетов (ф. 0503128). Показатели отражены на основании данных об обязательствах, подлежащих исполнению в 2021 году (п. 38 Федерального стандарта N 37н, п. п. 68, 69 Инструкции N 191-н). Отчет заполнен в порядке, приведенном в п. п. 70, 71 - 73 Инструкции №191-н.
Сумма показателей по строкам 200, 510, 700 соответствует строке 999 сводного отчета.
В соответствии со ст. 217 БК РФ объемы бюджетных ассигнований в расчете на финансовый год соответствуют объемам бюджетных ассигнований, установленных решением о бюджете в сумме 1686313491,22 рублей (гр. 4, 5 раздела 1 отчета).
Неисполненные принятые денежные обязательства за 2021 год сложились в сумме 192670,02 рублей.
1.9.  Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф. 0503140).
Показатели отражаются в Балансе (ф. 0503140) в разрезе бюджетной деятельности (графы 3, 6), по средствам во временном распоряжении (графы 4, 7) и итогового показателя (графы 5, 8) на начало года (группа граф 3 - 5) и конец отчетного периода (группа граф 6 - 8).
Сумма строк 460, 580 баланса соответствует данным строки 700.
Остаток средств на счетах бюджета в органе Федерального казначейства (счет 202.11, ф. 0503140) на 01.01.2022 года составил 9376801,93 рублей, остаток средств во временном распоряжении на счетах получателей бюджетных средств – 541181,60 рублей.
1.10. Пояснительная записка (ф. 0503160).
В соответствии с требованиями п. 177 Инструкции №191н финансовый орган составляет консолидированную Пояснительную записку (ф. 0503160) к консолидированной отчетности об исполнении бюджета на основании данных консолидированных Пояснительных записок (ф. 0503160) главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета, главных администраторов доходов бюджета.
Пояснительная записка составлена в соответствии с требованиями п. 152 Инструкции № 191н, представлена в разрезе пяти разделов:
Раздел 1 "Организационная структура субъекта бюджетной отчетности" содержит:
Перечень полномочий осуществляемый финансовым органом, перечень нормативных документов регулирующих ведение бухгалтерского учета, информация о размещении отчетности финансового управления.
По состоянию на 01.01.2022 г. количество муниципальный унитарных учреждений в МО «Ахтубинский район»: МУП «Типография», МУП «Землемер», МУП ЖКХ «Универсал», МУП ЖКХ «Ахтубинские водопроводы» МО «Ахтубинский район», МУП «Дирекция ЖКХ «МО Ахтубинский район». 
Раздел 2 "Результаты деятельности субъекта бюджетной отчетности":
В соответствии с п. 152 Инструкции №191-н раздел 2 пояснительной записки содержит информацию о техническом состоянии основных фондов, эффективности их использования, обеспеченности и сохранности основных средств.
Раздел 3 "Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности" содержит:
- Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете (Таблица N 3);
- Сведения об исполнении бюджета (ф. 0503164), содержится информация на основе показателей отчета об исполнении бюджета (ф.0503117), процент исполнения по доходам составляет – 99,21%, по расходам составляет 98,71%. 
- Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ (ф. 0503166)- нулевые значения.
Раздел 4 "Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности".
- Во исполнение п. 166 Инструкции №191н к пояснительной записке представлена ф.0503168 и содержит обобщенные за 2021 год данные о движении нефинансовых активов.
Показатели строк граф 4 «Наличие на начало года» и графы 11 «Наличие на конец года» сведений о движении нефинансовых активов соответствуют данным Баланса (ф. 0503120) с учетом Сведений об изменении остатков валюты баланса (ф. 0503173) расхождений не установлено.
- В соответствии с п. 167 Инструкции №191-н к пояснительной записке представлена ф.0503169 и составлена раздельно по дебиторской и кредиторской задолженности.
Дебиторская задолженность на 01.01.2022 сформировалась:
по доходам 2779276157,12 рублей;
по расходам 917908,79 рублей.
Кредиторская задолженность на 01.01.2022 сформировалась:
по доходам (сч. 1 205, 1 303) 29442991,43 рублей;
по расходам (сч.1 302) 529100,90 рублей.
Просроченная кредиторская задолженность отсутствует.
Резервы предстоящих расходов сч.1401.60 составляют на 01.01.2022г. – 3096430,70 рублей.
Показатели, отраженные в ф. 0503169 соответствуют данным Баланса ф. 0503120.
- В соответствии с п. 168 Инструкции №191-н к пояснительной записке представлена ф.0503171 «Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета» и содержит обобщенные за отчетный период данные о финансовых вложениях и вложений в финансовые активы субъекта бюджетной отчетности.
В нарушение п.3 ст.12, ст.13 Федерального закона от 14.11.2002 N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях" уставный фонд МУП «Типография» не сформирован.
В нарушение п.1,2 ст.13 Федерального закона от 14.11.2002 N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях" уставный фонд МУП «Дирекция ЖКХ» МО «Ахтубинский район» не сформирован.
В нарушение п. 168 Инструкции №191-н форма 0503171 «Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета» содержит неактуальные данные.
Контрольно-счетная палата рекомендует Администрации МО «Ахтубинский район» привести в соответствие с п.168 Инструкции №191-н сведения о финансовых вложениях в уставные фонды учреждений.
Указанное нарушение выявлялось контрольно-счетной палатой при проведении внешней проверки за 2020 год.
- В соответствии с п. 169 Инструкции №191-н к пояснительной записке представлена ф. 0503172 «Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах» и содержит обобщенные за отчетный период данные по государственному (муниципальному) долгу, предоставленных бюджетных кредитах:
· предоставленные кредиты – 246000,00 рублей;
· муниципальный долг – 45046000,00 рублей.

- В соответствии с п. 170 Инструкции №191-н к пояснительной записке представлена ф.0503173 «Сведения об изменении остатков валюты баланса» и содержит обобщенные за 2021 год изменения показателей на начало отчетного периода вступительного баланса и баланса исполнения бюджета, а также иных сведений, содержащих показатели на начало отчетного периода. Нарушений не выявлено.
- В соответствии с п.170.2 Инструкции №191-н к пояснительной записке представлена ф.0503175 и содержит аналитические данные о неисполненных бюджетных обязательствах (16976131,68 рублей), неисполненных денежных обязательствах (192670,02 рублей), а также сведений об экономии при заключении государственных (муниципальных) контрактов с применением конкурентных способов (4304322,49 рублей).
Контрольно-счетная палата отмечает, что в сведениях ф.0503175 допущена ошибка по графе 5 «ИНН контрагента», указан неверный идентификационный номер налогоплательщика МБОУ «Золотухинская СОШ МО «Ахтубинский район» (3 факта).

- В соответствии с п. 173.1 Инструкции №191-н к пояснительной записке представлена ф. 0503190 «Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства» в общей сумме 11582641,33 рублей:
- строительство водопровода с. Капустин Яр от станции 2-го подъезда г. Знаменск до с. Капустин Яр ул. Красная – 5819985,00 рублей;
- устройство бетонного основания под многофункциональную спортивную площадку на территории МБОУ «Золотухинская СОШ «МО «Ахтубинский район», с. Золотуха, ул. Ленина, д.42- 3759927,56 рублей;
- строительство детского сада по адресу: г. Ахтубинск ул. Садовая – 1072356,36 рублей (проектно-сметная документация);
- строительство детского сада по адресу: г. Ахтубинск ул. Агурина в районе д.18 – 930372,41 рублей (проектно-сметная документация).
- В соответствии с п. 174 Инструкции №191-н к пояснительной записке представлена ф. 0503296 «Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета» и содержит обобщенные за 2021 год данные об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета.
Оплачены обязательства по исполнительным документам в размере 41609123,46 рублей.

Раздел 5 "Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности" содержит:
- В соответствии с пунктом 156 Инструкции №191-н Таблица №4 не составляется.
- Перечень форм отчетности, не включенных в состав бюджетной отчетности за отчетный период согласно абзацу 1 пункта 8 Инструкции №191-н, ввиду отсутствия числовых значений показателей: ф.0503166, ф.0503167, ф. 0503174,таблица №6.


2. Результаты внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2021 год.
Результаты внешней проверки годовой бюджетной отчетности за 2021 год главных администраторов бюджетных средств: 
· Администрация муниципального образования «Ахтубинский район», выявлено:
1. Оценка полноты и достоверности бюджетной отчетности во всех существенных отношениях проводилась на выборочной основе. Бюджетная отчетность за 2021 год представлена в срок, соответствует структуре и бюджетной классификации.
2. В нарушение п.7 Инструкции №191-н, приложения №9 учетной политики учреждения, инвентаризация активов и обязательств, для составления годовой бюджетной отчетности, проведена не в полном объёме.
3. В нарушение п.45 Приказ Минфина России от 31.01.2020 №13н в составе сводной Пояснительной записки (ф.0503160) излишне представлена форма 0503161.
4. В нарушение п.152 Инструкции №191н в пояснительной записке излишне указана информация о численности работников, стоимости имущества и не указана информация о техническом состоянии, эффективности использования, обеспеченности субъекта бюджетной отчетности и его структурных подразделений основными фондами.
5. В нарушение п.3 ст.12, ст.13 Федерального закона от 14.11.2002 N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях" уставный фонд МУП «Типография» не сформирован.
6. Нарушение п. 168 Инструкции №191-н форма 0503171 «Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета» содержит неактуальные данные.
7. При исполнении бюджета за 2021 год произведены расходы на оплату штрафов за нарушение законодательства о налогах и сборах, законодательства о страховых взносах 1636,88 рублей, 200000,00 рублей штраф за несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения согласно ч.1 ст.12.34 КоАП РФ и 200000,00 штраф за административное правонарушение, предусмотренного ч.1 ст.7.13 что нарушает требование ст.34 БК РФ о неэффективном, без достижения заданных результатов использования финансовых ресурсов.
8. Оплачены обязательства по судебным решениям на общую сумму 41609123,46 рублей.

· Финансовое управление администрации муниципального образования «Ахтубинский район», выявлено:
1. Оценка полноты и достоверности бюджетной отчетности во всех существенных отношениях проводилась на выборочной основе. Бюджетная отчетность за 2021 год представлена в срок, достоверна, соответствует структуре и бюджетной классификации. 
2. Нарушений и недостатков, существенно оказавших влияние на полноту отражения показателей отчетности и на достоверность показателей представленной отчетности за 2021 год, не выявлено.
3. В нарушение п.152 Инструкции №191н в пояснительной записке излишне указана информация о численности работников, стоимости имущества, бюджетные расходы, объемы закупок и данные по повышению квалификации и переподготовке специалистов.

· Совет муниципального образования «Ахтубинский район», выявлено:
1. В соответствии с п.3.3 Порядка осуществления внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета МО «Ахтубинский район" годовая бюджетная отчетность Совета МО «Ахтубинский район» представлена в Контрольно-счетную палату с соблюдением установленных сроков – 18.03.2021 года. 
2. Представленный годовой отчет в виде форм бюджетной отчетности, установленный Инструкцией №191н, по составу соответствует требованиям пункта 3 статьи 264.1 БК РФ.
3. Бюджетная отчетность составлена в соответствии с требованиями п.7 Инструкции №191н на основе данных Главной книги и на основе плановых (прогнозных) и (или) аналитических (управленческих) данных, сформированных в ходе осуществления субъектом учета своей деятельности.
4. В нарушение п.45 Приказ Минфина России от 31.01.2020 №13н в составе сводной Пояснительной записки (ф.0503160) излишне представлена форма 0503161 «Сведения о количестве подведомственных участников бюджетного процесса, учреждений и государственных (муниципальных) унитарных предприятий». Форма признана утратившей силу.
5. В нарушение п.152 Инструкции №191н в пояснительной записке излишне указана информация стоимости имущества и не указана информация о техническом состоянии, эффективности использования, обеспеченности субъекта бюджетной отчетности и его структурных подразделений основными фондами.
6. Допущены ошибки при заполнении раздела 3 пояснительной записки ф. 0503160 (2 факта).

· Управление сельского хозяйства администрации муниципального образования «Ахтубинский район», выявлено:
1.	В соответствии с п.3.3 Порядка осуществления внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета МО «Ахтубинский район" годовая бюджетная отчетность Управления сельского хозяйства администрации МО «Ахтубинский район» представлена в Контрольно-счетную палату с соблюдением установленных сроков – 21.03.2021 года. 
2. Представленный годовой отчет в виде форм бюджетной отчетности, установленный Инструкцией №191н, по составу соответствует требованиям пункта 3 статьи 264.1 БК РФ.
3. Бюджетная отчетность составлена в соответствии с требованиями п.7 Инструкции №191н на основе данных Главной книги и на основе плановых (прогнозных) и (или) аналитических (управленческих) данных, сформированных в ходе осуществления субъектом учета своей деятельности.
4. В нарушение п.45 Приказ Минфина России от 31.01.2020 №13н в составе сводной Пояснительной записки (ф.0503160) излишне представлена форма 0503161 «Сведения о количестве подведомственных участников бюджетного процесса, учреждений и государственных (муниципальных) унитарных предприятий». Форма признана утратившей силу.
5. В нарушение п.152 Инструкции №191н в пояснительной записке излишне указана информация стоимости имущества и не указана информация о техническом состоянии, эффективности использования, обеспеченности субъекта бюджетной отчетности и его структурных подразделений основными фондами.
6. При исполнении бюджета за 2021 год произведены расходы на оплату штрафов за нарушение законодательства о налогах и сборах, страховых взносов код по КОСГУ 292 в общей сумме 2250,00 рублей, что нарушает требование ст.34 БК РФ о неэффективном, без достижения заданных результатов использовании финансовых ресурсов.

· Управление культуры и кинофикации администрации муниципального образования «Ахтубинский район», выявлено:
1. Оценка полноты и достоверности бюджетной отчетности во всех существенных отношениях проводилась на выборочной основе. Бюджетная отчетность за 2021 год представлена в срок, достоверна, соответствует структуре и бюджетной классификации. 

2. Нарушений и недостатков, существенно оказавших влияние на полноту отражения показателей отчетности и на достоверность показателей представленной отчетности за 2021 год, не выявлено.
3. В нарушение п.45 Приказа Минфина России от 31.01.2020 №13н в составе сводной Пояснительной записки (ф.0503160) излишне представлена форма 0503161.
4. В нарушение п.2.10. Методических указаний №49 инвентаризационные описи от 01.11.2021г. №0000-000001, №0000-000002, №0000-000003 МКУ «Централизованная бухгалтерия управления культуры и кинофикации» не подписаны председателем инвентаризационной комиссии М.П. Кузнецовой.
5. При исполнении бюджета за 2021 год произведены расходы на оплату штрафов за нарушение законодательства о налогах и сборах, страховых взносов по КБК 800/0801/0470010050/853 в общей сумме 1000,00 рублей, что нарушает требование ст.34 БК РФ о неэффективном, без достижения заданных результатов использовании финансовых ресурсов.
6. В нарушение п.152 Инструкции №191н в пояснительной записке излишне указана информация о численность работников.
7.  В нарушение п.152 Инструкции №191н раздел 2 пояснительной записки не содержит информацию о техническом состоянии основных фондов, эффективности их использования, обеспеченности и сохранности основных средств.

· Контрольно-счетная палата муниципального образования «Ахтубинский район»
1. Оценка полноты и достоверности бюджетной отчетности во всех существенных отношениях проводилась на выборочной основе. Бюджетная отчетность за 2021 год представлена в срок, достоверна, соответствует структуре и бюджетной классификации. 
2. Нарушений и недостатков, существенно оказавших влияние на полноту отражения показателей отчетности и на достоверность показателей представленной отчетности за 2021 год, не выявлено.
3. В нарушение п.45 Приказа Минфина России от 31.01.2020 N 13н в составе сводной Пояснительной записки (ф. 0503160) излишне представлена форма 0503161.
4. В нарушение п.152 Инструкции №191н в пояснительной записке излишне указана информация о стоимости имущества.

· Управление образованием администрации муниципального образования «Ахтубинский район», выявлено:
1.	В соответствии с п.3.3 Порядка осуществления внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета МО «Ахтубинский район" годовая бюджетная отчетность Управления образованием администрации МО «Ахтубинский район» представлена в Контрольно-счетную палату с соблюдением установленных сроков – 18.03.2021 года. 
2. Представленный годовой отчет в виде форм бюджетной отчетности, установленный Инструкцией №191н, по составу соответствует требованиям пункта 3 статьи 264.1 БК РФ.
3. Бюджетная отчетность составлена в соответствии с требованиями п.7 Инструкции №191н на основе данных Главной книги и на основе плановых (прогнозных) и (или) аналитических (управленческих) данных, сформированных в ходе осуществления субъектом учета своей деятельности.
4. В нарушение п.45 Приказ Минфина России от 31.01.2020 №13н в составе сводной Пояснительной записки (ф.0503160) излишне представлена форма 0503161 «Сведения о количестве подведомственных участников бюджетного процесса, учреждений и государственных (муниципальных) унитарных предприятий». Форма признана утратившей силу.
5. В нарушение п.152 Инструкции №191н в пояснительной записке информация об исполнителе централизованной бухгалтерии (ФИО, должность), составившем бухгалтерскую отчетность отсутствует.
6. В нарушение п.152 Инструкции №191н в пояснительной записке излишне указана информация о переподготовке и повышению квалификации кадров, численности работников, стоимости имущества и не указана информация о техническом состоянии, эффективности использования, обеспеченности субъекта бюджетной отчетности и его структурных подразделений основными фондами.
7. В сведениях ф.0503175 допущена ошибка по графе 5 «ИНН контрагента», указан неверный идентификационный номер налогоплательщика МБОУ «Золотухинская СОШ МО «Ахтубинский район» (3 факта).

3. Муниципальная долговая политика

В 2021 году муниципальным образованием «Ахтубинский район» погашены долговые обязательства по коммерческому кредиту в сумме 26500000,00 рублей и заключен кредитный договор с ПАО «Промсвязьбанк» в размере 25700000,00 рублей. Таким образом, объем муниципального долга на 01.01.2022 составил 45046000,00 рублей.
[bookmark: _GoBack]Объём муниципального долга по состоянию на 1 января 2022 года в сумме 45046000,00 рублей не превышает установленный п. 17 Решения о бюджете верхний предел муниципального долга муниципального образования «Ахтубинский район», в сумме 45292000,00 руб. 
Муниципальные гарантии, в отчётном периоде не предоставлялись.

ВЫВОДЫ:
1. Годовой отчёт об исполнении бюджета МО «Ахтубинский район» за 2021 год представлен в Контрольно-счётную палату МО «Ахтубинский район» на внешнюю проверку в полном объеме, в сроки, установленные статьей 264.4 БК РФ. 
2. Представленная бюджетная отчетность, по составу, соответствует требованиям пункта 11.2. Приказа Минфина России от 28.12.2010 N 191н "Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации". 
3. В соответствии с требованиями пункта 7 Инструкции 191н, показатели форм бюджетной отчетности, обобщены путем суммирования одноименных показателей по соответствующим строкам и графам с исключением взаимосвязанных показателей по консолидируемым позициям форм бюджетной отчетности.
4. Отчетность составлена нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой и подписана п.9 Инструкции от 28.12.2010 N 191н.
5. Годовая бюджетная отчетность достоверно отражает финансовое положение на 1 января 2022 года и результаты финансово-хозяйственной деятельности за 2021 год, в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, применимого в части подготовки годовой бюджетной отчетности.
6. Исполнение бюджета по основным характеристикам бюджета за 2021 год сложилось:
•	по доходам в сумме 1 546 086 658,72 рублей, или на 99,21% к утвержденному общему объему доходов бюджета;
•	по расходам –1 664 551 315,65 тыс. рублей, или на 98,71 % к утвержденному общему объему расходов бюджета;
•	по результату кассового исполнения бюджета МО «Ахтубинский район» за 2021 год сложился дефицит в размере 118464656,93 рублей или 92,67% к утвержденным назначениям (127 841 458,86 рублей).
7. По результатам проведенного анализа данные о дебиторской и кредиторской задолженности, отраженные в Пояснительной записки (ф. 0503160) соответствуют показателям баланса (ф. 0503120) на конец отчетного периода и в полном объеме отражены в отчете о финансовых результатах деятельности формы ф. 0503121.
8.  Объём муниципального долга по состоянию на 1 января 2022 года в сумме 45046000,00 рублей, не превышает установленный п. 17 Решения о бюджете верхний предел муниципального долга муниципального образования «Ахтубинский район»;
9.  Поступления от финансовых операций, отраженные в Отчете о движении денежных средств (ф.0503123), от осуществления заимствований в сумме 25700000,00 руб., возврата по предоставленным кредитам 246000,00 руб. и выбытия по финансовым операциям на погашение муниципального долга в сумме 27446000,00 руб., соответствуют Программе муниципальных внутренних заимствований муниципального образования «Ахтубинский район» на 2021 год, утвержденной Приложением № 12 к Решению о бюджете.
10.  Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета (ф. 0503171), содержат недостоверные сведения.
11. В сведениях ф.0503175 допущена ошибка по графе 5 «ИНН контрагента», указан неверный идентификационный номер налогоплательщика МБОУ «Золотухинская СОШ МО «Ахтубинский район» 3 факта.
12. Анализ эффективности и результативности использования финансовых ресурсов МО «Ахтубинский район за 2021 год показал неэффективное, без достижения заданных результатов использование средств на общую сумму 404886,88 рублей (штрафы).
13.  Оплачены обязательства по судебным решениям в размере 41609123,46 рублей.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ
1. Администрации МО «Ахтубинский район» привести в соответствие с п.168 Инструкции №191н сведения о финансовых вложениях в уставные фонды учреждений.
2. Главным администраторам бюджетных средств, при исполнении бюджета, составлении и предоставлении отчетности обеспечить соблюдение норм бюджетного законодательства, в том числе принципа эффективности использования бюджетных средств, и иных муниципальных нормативных правовых актов.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Ахтубинский район» за 2021 год, позволяет сделать вывод о том, что представленная бюджетная отчетность соответствует совокупности исходных данных для её формирования по объемам средств и свидетельствует о соответствии основных характеристик годового отчета об исполнении бюджета МО «Ахтубинский район» сводным показателям бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и показателям Решения о бюджете на 2021 год.


Председатель
Конотрольно-счетной палаты 
МО «Ахтубинский район»                                                            Ю.Ю. Журавлева


